Районный отдел образования администрации Краснохолмского района

ПРИКАЗ

25.06.2020                              г.Красный Холм                              № 163
О  проведении районного конкурса

профессионального мастерства по созданию

обучающих видеороликов «Ученье с увлеченьем»

В целях совершенствование творческих способностей педагогов, для пополнения банка электронных образовательных ресурсов
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс профессионального мастерства по созданию

обучающих видеороликов «Ученье с увлеченьем» со 02 сентября 2020 г. по 24 мая 2021 г.
2. Утвердить положение о районном конкурсе «Ученье с увлеченьем» (Приложение 1) и список членов жюри (Приложение 2).
3. Ответственной за проведение районного конкурса профессионального мастерства по созданию обучающих видеороликов «Ученье с увлеченьем» назначить Н.В.Иванову, методиста РМК РОО.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений довести до сведения информацию о конкурсе и содействовать участию  в нем педагогов.
5. Бухгалтерии РОО выделить средства для приобретения призов в сумме 5000 руб. (пять тысяч руб.). Расходы по РМК.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Иванову Н.В.
Заведующая РОО                                                          Н.В.Шадеркова

Приложение 1

к приказу РОО № 163 от   25.06.2020

Положение о конкурсе профессионального мастерства по созданию

обучающих видеороликов «Ученье с увлеченьем»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о конкурсе видеороликов (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения конкурса профессионального мастерства по созданию обучающих видеороликов «Ученье с увлеченьем».
1.2. Конкурс проводится районным отделом образования администрации Краснохолмского района.

1.3. В конкурсе могут принять участие педагоги образовательных учреждений Краснохолмского района.
1.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте РОО администрации Краснохолмского района.
2. ЦЕЛИ КОНКУРСА

2.1. Совершенствование творческих способностей педагогов.

2.2. Пополнение банка электронных образовательных ресурсов.
2.3. Совершенствование общих компетенций, таких как – использование информационно-коммуникационных технологий; осуществление поиска и использование информации, необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития.

3. ЗАДАЧИ КОНКУРСА
3.1. Совершенствование у педагогов навыков использования графики, визуальных эффектов, которые делают картинку на видео более интересной и понятной при изготовлении обучающих видеороликов.

3.2. Совершенствование умения педагогов  интересно преподнести большой объем информации через создание видеороликов.

3.3. Формирование умения профессионально работать с монтажом и постобработкой видео для создания  полноценных обучающих видеороликов, в которых динамично и ярко раскрывается учебный материал.
3.4. Стимулирование творческой деятельности педагогов.

4. УЧАСТНИКИ  КОНКУРСА
4.1. В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных учреждений Краснохолмского района.

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Прием заявок и конкурсных работ – со 02 сентября 2020 г. по 8 мая 2021 г.

5.2. Проведение конкурса – со 02 сентября 2020 г. по 24 мая 2021 г. Подведение итогов– 24 мая 2021г.
6. УСЛОВИЯ КОНКУРСА
6.1. На Конкурс предоставляются видеоролики в электронном виде, снятые (созданные) любыми доступными средствами, соответствующие тематике Конкурса.

6.2. Заявка на участие в Конкурсе (форма заявки в Приложении 1)  и конкурсная работа должна быть подана не позднее срока, указанного в главе 5 настоящего Положения. Заявка является документом, необходимым для включения работ в список конкурсантов. Заявки подаются в РМК РОО в письменном виде. Материалы, не предоставленные в электронном виде, к участию в конкурсе не допускаются.

6.3. Конкурс проводится для трех категорий педагогов:

-педагоги общеобразовательных учреждений;

-педагоги дошкольных учреждений;

-педагоги учреждений дополнительного образования.

Для каждой категории предусматриваются две номинации:

-видеоролик обучающего характера для использования в учебной деятельности;

-видеоролик обучающего характера из опыта работы педагога для повышения квалификации других педагогов.
6.4. Требования к видеоролику:
6.4.1. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде.

6.4.2. Максимальная продолжительность видеоролика – не более 15 минут.

6.4.3. В ролике могут использоваться фотографии.
6.4.4. Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не соответствующие тематике Конкурса.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ОЦЕНОК

7.1. Для оценки работ формируется Комиссия (Приложение 2), в задачу которой входит определение победителей. Комиссия проводит экспертизу видеороликов, состоящую из содержательной и технической экспертных оценок.

Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется по следующим критериям:

- соответствие работы заявленной теме;

- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;

- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);

- информативность.

Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по следующим критериям:

- качество видеосъемки;

- уровень владения специальными выразительными средствами;

- эстетичность работы.

7.2. Победители и призеры награждаются грамотами, победителям вручаются призы.
Остальные участники поощряются сертификатами участников.

8. ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОРОЛИКУ
8.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы (материалов, использованных в ней), участвующей в конкурсе, несет автор, представивший данную работу.

8.2. Не нарушать авторские права других участников конкурса.

8.3. Формат ролика: avi.
8.4. На каждый ролик подается одна заявка.
8.5. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право организаторам Конкурса на использование представленного материала (размещение в сети интернет, распространение среди педагогов Краснохолмского района, дальнейшее тиражирование и т. п.).

8.6. Присланные на Конкурс видеоролики не рецензируются и не возвращаются.

Приложение 1

Заявка на участие в конкурсе видеороликов

«Ученье с увлеченьем»
Фамилия:  Иванов

Имя:  Иван

Отчество: Иванович

Категория:   педагоги общеобразовательных учреждений
Номинация: видеоролик обучающего характера для использования в учебной деятельности
Контактный телефон:

Направляю для участия в конкурсе видеоролик. Имя файла с видеороликом   flait.avi
Я гарантирую, что при изготовлении видеоролика не нарушены авторские права других участников.

Подтверждаю, что авторскими правами на присланный мною видеоролик обладает РОО администрации Краснохолмского района
Дата ______________

Подпись______________
Приложение 2

КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ:

1. Шадеркова Н.В., заведующая РОО – председатель жюри;
2. Кузнецова Л.В., заместитель заведующей;

3. Чернецова Н.Н., заведующая РМК РОО;

4. Куликова С.Е., главный специалист РОО;
5. Иванова Н.В.- методист РМК РОО;

6. Ипатова И.М.- методист РМК РОО

.

PAGE
2